Como hemos dicho, sólo apuntaremos aquí este tema, que tendrá su tratamiento oportuno; es por ello suficiente referirse a la carta puebla de Cardona, pues en la misma aparece de forma clara la génesis de estos malos usos, de estos abusos que ocultan el antiguo y buen derecho, que hemos visto ya combatir en los capitulares francos. También ahora se recuerda que es una buena costumbre de hombres buenos hacer algún servicio a su señor; pero estos servicios graciosos no pueden nunca convertirse en "derecho", es decir, en mal uso <sup>765</sup>.

El antiguo y buen derecho puede así quedar oculto por los malos usos, malos usos que se consolidan por el transcurso del tiempo. Desde antiguo surgieron para los *hispani* servicios consuetudinarios de origen voluntario, pero con el tiempo convertidos en obligatorios <sup>766</sup>. Y esta voluntariedad inicial —que ya los reyes francos in-

---

764. *Cap. Carlomagno I* (c. 780) núm. 4, en D'ABADAL, *Catalunya II* 413; *Cap. Ludovico Pio* (815) núm. 5, en D'ABADAL, *Catalunya II* 418; *Cap. Carlos el Calvo* (844) núm. 9, en D'ABADAL, *Catalunya II* 424. Cf. D'ABADAL, *Catalunya cit.* II p. XIII.

765. FONT 9 (23-IV-986) 17: "Et si vos per vestram bonam voluntatem aliquem bonum servitium feceritis ad seniore[m] vestrum, amicum vestrum, et visitaveritis ad seniore[m] vestrum, aut amicum vestrum, et visitaveritis et visitaveritis eum cum aliquid de vestra bona, aut receperitis eos in vestras domos, sicut fuit semper bona consuetudo ab initio a bonis ominibus ad faciendum, et est, erit semper in antea, aut aliquod servitium per vestra bona voluntate feceritis aut in suorum necessitatibus aliquid adiuvaveritis; hoc non computetur nullus o[mn]ino per nullum censum, nec per nullum malum exemplum, nec per nullum malum vitium. Quod si tamen aliquis malignus o[mn]ino, aut senior, aut senior malignus, aut amicus malignus, hoc per censum computare voluerit, aut malum censum per aliquem malum inenium adscrescere voluerit, ut in exemplo mali sit, nullatenus possit hoc facere, sed aspiciat oculis suis in istascripta et auribus suis audiat, et corde suo intelligat, et evacuet si mala presumptio sua ut non sit alienus de regno Dei. Et si tantum Deum timens non fuerit, et in sua malitia voluerit permanere, et ista mala de corde suo evacuare noluerit, alienus sit de regno Dei, et pro temporali dapno non moratur componere in septies tantum quantum per malum censum, aut malum vitium computaverit, et postea non hoc possit vindicare quod malum voluit facere vel adscrescere "